
 
COMUNE DI SELARGIUS 

(Provincia di Cagliari) 
 

          

OGGETTO: Parziale modifica dell’Ordinanza Sindacale n. 12/2020. Apertura cimitero 

comunale nel rispetto delle vigenti disposizioni urgenti in materia di contrasto e prevenzione 

della diffusione epidemiologica da Covid-19 

 

ORDINANZA  

 

n. 14  del 12 Maggio 2020 

 

OGGETTO: Parziale modifica dell’Ordinanza Sindacale n. 12/2020. Apertura cimitero 

comunale nel rispetto delle vigenti disposizioni urgenti in materia di contrasto e 

prevenzione della diffusione epidemiologica da Covid-19. 

 

IL SINDACO 

 

Richiamata la propria Ordinanza n. 12/20 avente ad oggetto “Apertura cimitero comunale 

nel rispetto delle vigenti disposizioni urgenti in materia di contrasto e prevenzione della 

diffusione epidemiologica da Covid-19”; 

 

Considerato che sulla scorta del predetto provvedimento è stata disposta la riapertura, in 

data di 7 maggio c.a., del cimitero comunale con obbligo del rigoroso rispetto di tutte le 

prescrizioni impartite a mezzo dello stesso; 

 

Valutato che l’ampiezza dell’area cimiteriale, anche in ragione della buona condotta ad 

oggi serbata dai visitatori, consente di ampliare il numero di compresenze, da quello 

originariamente previsto di n. 25 persone a n. 60, estendendo altresì il tempo di 

permanenza a 30 minuti, in luogo degli attuali 20 minuti; 

 

Ritenuto, inoltre, nelle solo ipotesi in cui la celebrazione funebre (per cui rimane fermo il 

limite di un massimo afflusso di 15 persone) si svolga di pomeriggio, l’accesso ad altri 

utenti sarà integralmente precluso per tutta la fascia oraria di ordinaria apertura 

pomeridiana; 

 

Valutata, quindi la necessità di apportare le suesposte modifiche alla precedente 

Ordinanza n. 12/2020, confermando per il resto le ulteriori prescrizioni nella stessa 

contenute, da intendersi quindi pienamente vigenti;   

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
20

-0
5-

12
 - 

00
18

82
1



Visto il Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 e in particolare l’art. 50 che definisce 

le attribuzioni del Sindaco in relazione alla emanazione di provvedimenti contingibili ed 

urgenti; 

ORDINA 

Con decorrenza dalla giornata del 13 Maggio 2020, che: 

 Il controllo degli accessi sarà garantito dagli operatori cimiteriali, che dovranno 

indossare mascherina chirurgica e guanti in lattice per tutta la durata delle attività 

svolte, permettendo l’accesso a un massimo di 60 persone contemporaneamente: 

oltre questo limite gli utenti attenderanno il loro turno all’esterno e accederanno, 

in ordine di arrivo, secondo la logica di un ingresso per ogni uscita; 

 Il tempo massimo di permanenza all’interno del cimitero è fissato per ciascun 

visitatore in  30 minuti; 

 Nei pomeriggi in cui si svolgeranno celebrazioni funebri (per cui rimane fermo il 

limite di un massimo afflusso di 15 persone), l’accesso ad altri utenti rimarrà 

precluso per l’intera fascia oraria di ordinaria apertura pomeridiana. Della chiusura 

verrà dato avviso mediante affissione di apposita informativa.  

RAMMENTA CHE 

Gli operatori dovranno altresì controllare che gli utenti rispettino le disposizioni per 

l’accesso ovvero: 

 obbligo di utilizzo di mascherine e guanti per tutta la durata della permanenza; 

 mantenimento della distanza interpersonale di 1 mt nella fila in ingresso e all’interno; 

 divieto di permanenza nei viali e negli spazi comuni; 

 divieto di accesso nei locali cimiteriali. 

DISPONE 

Che il Direttore dell’Area 06, in ossequio della presente Ordinanza, impartendo specifiche 

prescrizioni agli operatori dei servizi cimiteriali sulle novelle prescrizioni adottate a mezzo 

del presente provvedimento; 

DISPONE altresì 

che in base a quanto previsto dall’ art.8 comma 3, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e 

ss.mm.ii., poiché il numero molto elevato dei destinatari renderebbe particolarmente 

gravosa la comunicazione personale del presente provvedimento, si provveda a darne 

ampia comunicazione tramite comunicati stampa, pubblicazione sul sito internet 

istituzionale e altre forme di pubblicità ritenute idonee.  

AVVERTE 

che a seguito del D.L. 25 marzo 2020, entrato in vigore il 26 marzo 2020, ai trasgressori al 

presente provvedimento, salvo che il fatto non costituisca reato, sarà applicata la 

sanzione amministrativa pecuniaria da euro 400 ad euro 3000 nonché, ove ne ricorrano i 

presupposti, le ulteriori sanzioni previste dalla vigente normativa.  

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
20

-0
5-

12
 - 

00
18

82
1



 

DA' ATTO 

che è stata immediatamente comunicata al Prefetto della Provincia di Cagliari; 

che è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l'affissione all'Albo Pretorio 

Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa;  

DEMANDA 

al Corpo di Polizia Locale di Selargius e a tutte le Forze dell’Ordine il controllo di 

ottemperanza al presente provvedimento;  

DISPONE 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso al Direttore Area 06, Al Direttore 

Area 07, alla Prefettura di Cagliari, al locale Comando dei Carabinieri di Selargius;  

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 30 giorni ricorso 

al Prefetto della Provincia di Cagliari, entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica.  

I termini su indicati decorrono dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Selargius.  

Selargius, 12 Maggio 2020  

    Il Sindaco 

Pier Luigi Concu 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
20

-0
5-

12
 - 

00
18

82
1


